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Payitaht’ta  Serhad  Serhad’da  Payitaht  

İlmî  Etkileşimler/Balkanlarda  Yüksek  İslâm  Öğretimi    

ULUSLARARASI  ORGANİZASYON  

(27-‐‑28  Mayıs  2014)  

Doç.  Dr.  Ayşe  Zişan  Furat∗  

  

  

  

İstanbul   Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   tarafından   düzenlenen   “Payi-‐‑

taht’ta  Serhad  Serhad’da  Payitaht,   İlmî  Etkileşimler/Balkanlarda  Yüksek   İslam  

Öğretimi”   isimli  uluslararası  organizasyon  27-‐‑28  Mayıs  2014   tarihleri  arasında  

İlahiyat   Fakültesi’nin   İstanbul-‐‑Fatih’te   bulunan   yerleşkesinde   gerçekleştirildi.  

Fatih  Sultan  Mehmed’in  Bosna’ya  verdiği  ahidnâmenin  yıldönümünde  yapılan  

organizasyon,    yüzyıllara  dayanan  bir  tarihî  ve  ilmî  mirası  paylaşmalarına  rağ-‐‑

men  günümüzde  İstanbul  ile  Balkan  şehirleri  arasında  maalesef  istenen  düzeye  

erişemeyen  akademik  ilişkiyi  canlandırmak  amacıyla  düzenlenmiştir.  Tarafların  

ilmi  ve  akademik  geleneklerini  paylaşabilecekleri  bir  platform  oluşturulabilme-‐‑

si   için   iki   bölgedeki   toplumsal   hayatın   şekillenmesinde   önemli   rol   oynayan  

İslam  Toplumları   ve   İlahiyat   Fakültelerinin   temsilcileri   söz  konusu  organizas-‐‑

yon  vesilesiyle  bir  araya  getirilmiştir.  

Osmanlı  Devleti,  bilindiği  üzere,  XIV.  yüzyılda  Balkanlara  geçişiyle  baş-‐‑

layan   ve   hâkimiyetini   sürdürdüğü   beş   yüz   yıldan   fazla   bir   dönemi   kapsayan  

süre   zarfında,   bölgenin   siyasi   ve   sosyo-‐‑kültürel   tarihinin   adeta   yeniden  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
*  Doç.  Dr.,  İstanbul  Üniversitesi  İlahiyat  Fakültesi,  Din  Eğitimi  Ana  Bilim  Dalı.  

TOPLANTI, SEMPOZYUM, ÇALIŞTAY

PAYİTAHT’TA SERHAD SERHAD’DA PAYİTAHT 
İLMÎ ETKİLEŞİMLER / BALKANLARDA YÜKSEK İSLÂM 

ÖĞRETİMİ ULUSLARARASI ORGANİZASYON
(İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 

İstanbul, 27-28 Mayıs 2014)

Ayşe Zişan Furat*
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yazılmasını   sağlamıştır.   Balkanlarda   yüzyıllar   boyunca   bir   arada   yaşayan   ve  

farklı  inançlara  sahip  dinî  gruplar,  Osmanlı’nın  bölgeyi  fethiyle  başlayan  süreç-‐‑

te  İslamiyet  ile  tanıştığı  gibi  Güney  Doğu  Avrupa’nın  dinî  ve  etnik  çeşitliliği  de  

Osmanlı   kültürü   içerisinde   kendisine   bir   yer   edinmiştir.   Nitekim   Balkanların  

dinî  mozaiği  Osmanlı   döneminde   korunarak   varlığını   sürdürmüştür.   Tüm  bu  

özellikleri  ile  Balkanlar,  kısa  bir  süre  içerisinde  Osmanlı’nın  idarî,  ilmî  ve  kültü-‐‑

rel   zenginliğini   yansıtan   temel   merkezlerden   bir   tanesi   haline   dönüşmüştür.  

Elbette   ki   söz   konusu   etkileşim   tek   yönlü   gerçekleşmemiş;   Balkanlar,   Os-‐‑

manlı’yı  bir  imparatorluk  haline  getiren  pek  çok  önemli  şahsiyeti  yetiştirmiştir.  

Balkanlı   âlimler   ve   devlet   adamları   Osmanlı’ya   uzun   yıllar   boyunca   hizmet  

etmiş,  Osmanlı’nın  ilmî,  kültürel  ve  siyasî  hayatının  gelişiminde  dikkate  değer  

roller  üstlenmişlerdir.  Günümüzde  bu  etkileşimin  hangi  şekillerde  devam  ettiri-‐‑

lebileceği   sorusuna  yanıt   bulmayı  hedefleyen  organizasyon,  Balkanlarda  Yük-‐‑

sek   İslâm   Öğretimi   konusunun   tartışıldığı   bir   çalıştay   ile   Saraybosna   İslâmî  

İlimler  Fakültesi   ve   İstanbul  Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   öğretim  üyelerinin  

akademik  çalışmalarına  dair  hazırladıkları  tebliğleri  sundukları  bir  uluslararası  

sempozyum  olmak  üzere  iki  bölüm  halinde  yapılmıştır.    

Diyanet   İşleri   Başkanlığı,   İKT   İslam   Tarih,   Sanat   ve   Kültür   Araştırma  

Merkezi   (IRCICA),  Zeytinburnu  ve  Beyoğlu  Belediyeleri’nin  sponsor  oldukları  

organizasyona   yurt   içi   ve   yurtdışından   toplam   35   davetli   katılmıştır.   Dış  

katılıma  açık  olan  açılış   oturumu   ile   sempozyum,  yaklaşık   350  kişi   tarafından  

takip  edilmiştir.    

Organizasyonun   açılışında;   İstanbul   Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi’ni  

temsilen  Dekan   Prof.  Dr.  Mürteza   Bedir,  Diyanet   İşleri   Başkanlığı’nı   temsilen  

Dış  İlişkiler  Müdürü  Prof.  Dr.  Mehmet  Paçacı,  İslam  Konferansı  Teşkilatı  İslam  

Tarih,  Sanat  ve  Kültür  Araştırma  Merkezi’ni  (IRCICA)  temsilen  Genel  Direktör  

Dr.   Halit   Eren   ve   İstanbul   Üniversitesi   Rektörlüğü’nü   temsilen   Rektör  

Yardımcısı  Prof.  Dr.  Mahmut  Ak  konuşmalarını  yapmışlardır.    Balkanlar  üzeri-‐‑

ne  yapılan  ilmi  çalışmaların  geliştirilmesi  ve  bu  yönde  somut  adımların  atılması  

yönünde   temennilerin   dile   getirildiği   açılış   konuşmalarının   ardından   İstanbul  

Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   öğretim   üyelerinden   Yrd.   Doç.   Dr.   Ubeydullah  
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Sezikli   ve   Nağmeler   Müzik   Topluluğu   tarafından   bir   müzik   dinletisi  

yapılmıştır.  Müzik  dinletisinde  Balkan  Coğrafyasından  derlenmiş   ilahilere  yer  

verilmiştir.    

Organizasyonun  birinci  bölümünü  oluşturan  Balkanlarda  Yüksek  İslâm  

Öğretimi  Çalıştayı,  27  Mayıs  2014  Salı  günü  saat  16.00-‐‑18.30  arasında   İstanbul  

Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   Yerleşkesi’nde   yapılmıştır.   Balkanlarda   görev  

yapan  müftüler,   Balkan   İslâm   İlimleri   Fakültelerinin  Dekanları,   Diyanet   İşleri  

Başkanlığı   tarafından   Balkanlarda   görevlendirilen   Din   İşleri   Müşavirleri   ve  

Marmara  Bölgesi’nde  bulunan  İlahiyat  Fakültelerinin  Dekanlarından  oluşan  35  

kişinin  katılımıyla  düzenlenen  çalıştay,  yuvarlak  masa   toplantısı   şeklinde  ger-‐‑

çekleştirilmiştir.   İstanbul  Üniversitesi   İlahiyat  Fakültesi  Dekanı  Prof.  Dr.  Mür-‐‑

teza   Bedir   ve   Diyanet   İşleri   Başkanlığı   Dış   İlişkiler   Genel   Müdürü   Prof.   Dr.  

Mehmet   Paçacı’nın   başkanlığını   yaptığı   çalıştayda,   katılımcılar   kendi   kurum-‐‑

larında   sürdürülen   eğitim-‐‑öğretim   faaliyetleri   hakkında   bilgi   vermişlerdir.  

Katılımcılar   yaptıkları   sunumlarda   kendi   ülkelerindeki   şartları   göz   önünde  

tutarak  aşağıdaki  3  temel  soru/sorun  hakkındaki  görüşlerini  sunmuşlardır:  

1. Balkan  ülkelerinde  Yüksek  İslâm  Öğretimi  alanında  karşılaşılan  temel  

sorunlar  nelerdir?    

2. Günümüz  şartları  da  dikkate  alınarak  Balkanlardaki  Yüksek  İslâm  Öğ-‐‑

retimini  geliştirmek  için  neler  yapılmalıdır?    

3. Fakülteniz  ile  Balkanlardaki  ve  Türkiye’deki  diğer  İlahiyat  Fakülteleri  

arasındaki  işbirliği  nasıl  hayata  geçirilebilir?    

Çalıştay  katılımcılarının  konuşmaları  esnasında  vurguladıkları  hususlar  

ile   Türkiye   ve   Balkanlardaki   İlahiyat   Fakültelerinde   Yüksek   Din   Öğretimini  

geliştirebilmek  amacıyla   tanımladıkları   temel   sorun  alanları   ve  bunlara   ilişkin  

sundukları  öneriler  aşağıda  kısaca  özetlenmiştir.  
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1. Balkanlar  ve  Türkiye’deki   İlahiyat  Fakülteleri  arasındaki  mevcut  aka-‐‑

demik  işbirliği  olanaklarının  kısıtlı  bir  şekilde  kullanılması.    

Balkanlar  ve  Türkiye’de  yüksek  din  öğretimi   alanındaki   tecrübeler   çok  

uzun  ve  köklü  bir  geçmişe  sahipse  de,  günümüzde,  ne  yazık  ki  her  iki  bölgede-‐‑

ki   ilahiyat   fakülteleri   arasında   verimli   düzeye   ulaşmış   bir   işbirliği   ağı   bulun-‐‑

mamaktadır.   Bazı   fakülteler   arasında   bireysel   çabalarla   oluşturulmuş   ikili   an-‐‑

laşmalar  söz  konusu  olmakla  birlikte,  bu  anlaşmalar  da  henüz  aktif  bir  şekilde  

kullanılamamaktadır.   Bu   bağlamda   kurumlar   arasındaki   işbirliğini   güçlendir-‐‑

mek  ve  tecrübe  aktarımını  sağlayabilmek  için  şu  öneriler  sunulmuştur:  

• Kurumların   yüksek  din   öğretimi   alanındaki   çalışmalarının   geliştirile-‐‑

bilmesi   için   her   yıl   belirli   bir   konu   üzerine   odaklanan   koordinasyon   top-‐‑

lantılarının  düzenlenmesi.  Söz  konusu  toplantılar,  özellikle  Türkiye’nin  yüksek  

din   öğretiminde   müfredat   oluşturulması   gibi   konulardaki   tecrübesinin   diğer  

Balkan  ülkelerine  aktarılabilmesi  açısından  önem  arz  etmektedir.  

• Fakülteler   arasında   ortak   yüksek   lisans   programlarının   açılabilmesi  

için  girişimlerde  bulunulması.  

• Ortak   tanıtım  çalışmalarının  yapılması,   ilahiyat  alanında   faaliyet  gös-‐‑

teren   öğretim   üyeleri   ve   öğrencilere   yönelik   değişim   programlarının   hayata  

geçirilebilmesi  amacıyla  fakülteler  arasında  ortak  bir   fonun  oluşturulması.  Söz  

konusu   fonun   oluşturulabilmesi   için   mevcut   dernek   veya   vakıflar   kul-‐‑

lanılabileceği  gibi  yeni  bir  dernek  veya  vakfın  kurulması  yoluna  da  gidilebile-‐‑

ceği   teklif   edilmiştir.  Zira  bahsi  geçen   fonun  bir  kurum  aracılığıyla   teşekkülü,  

Balkanlar  ile  ilişkili  faaliyet  gösteren  vakıf  veya  derneklerden  destek  talep  etme  

imkânını  da  sağlayacaktır.    

• Yapılacak   işbirliği   projelerinin   verimliliğinin   ve  devamlılığının   sağla-‐‑

nabilmesi   için  AB,   Tübitak,   TİKA   gibi   uluslararası   ve   ulusal   kurumların   ilgili  

fonlarından  destek  alınması.  

• Üniversitelerin  dünyaya  açılan  kapıları  olan  ve  öğrenci,  öğretim  üyesi  

değişimine  maddi   destek   açısından   katkı   sağlayan   ERASMUS   ve  MEVLANA  

programlarının  aktif  bir  şekilde  kullanılması.  
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• Türkiye’de  Balkanlı  öğrencilerin  ve  Balkanlarda  da  Türk  öğrencilerin,  

İlahiyat  alanında  lisans  ve  lisansüstü  seviyede  eğitim  görebilmelerini  sağlamak  

amacıyla  maddi  ve  manevi  teşviklerin  yapılması.    

  

2. Bölgedeki  din  eğitimi  kurumların  farklı  statülere  sahip  olması.    

Balkan  ülkelerinde  birbirinden  farklılık  gösteren  din-‐‑devlet  ilişkileri,  din  

eğitimi  alanında  da  yansımalarını  göstermektedir.  Bölgedeki  İlahiyat  Fakültele-‐‑

rinin  bir  kısmı  devlet   tarafından   tanınmakta  ve  bir  devlet  üniversitesine  bağlı  

olarak   işlevlerini   sürdürmekteyken  bazıları  bölgedeki   İslam  Toplumu’na  bağlı  

olarak   faaliyet   görmekte,   üniversiteler   ile   aralarındaki   bağ   ise   bir   protokol  

aracılığıyla  kurulmaktadır.  Bu  durum  kurumların  özerklikleri  açısından  düşü-‐‑

nüldüğünde  bir  avantaj  olarak  nitelendirilebilirse  de,  özellikle  finansal  düzlem-‐‑

de  yaşanılan  sorunlar  göz  önünde   tutulduğunda  bir  dezavantaj  olarak  kabulü  

daha  muhtemeldir.  Tüm  bunlarla  beraber,  söz  konusu  statü  farklılıkları  kurum-‐‑

lar   arasında   oluşturulacak   işbirliği   platformlarında   özellikle   metodoloji  

açısından   dikkatli   bir   yol   izlenilmesi   zorunluluğunu   ortaya   çıkarmaktadır.  

Yapılacak  ortak  çalışmalarda  bu  nedenle,  Diyanet  İşleri  Başkanlığı  ve  bölgedeki  

İslam  Toplumu  temsilcilerinin  de  paydaş  olarak  kabul  edilmesi  gerekmektedir.    

3. Yüksek   din   öğretimi   kurumlarında   uygulanan   müfredatların,   günü-‐‑

müzde  karşılaşılan  problemlere  çözüm  sunmada  yetersiz  kalması.    

İslâm   ülkelerinin   günümüzde   karşılaştığı   en   temel   problemlerden   biri,  

güçlenen  radikalleşmenin  Müslümanlar  arasında  etkilerini  hissettirmesidir.  Söz  

konusu   radikalleşme   dünya   genelinde   İslâm   dünyasına   ilişkin   önyargı   ve  

olumsuz   tutumların   gelişmesine   yol   açmakta   ve   İslamofobik   tavırların  

yaygınlaşmasına  neden  olmaktadır.  Balkanlardaki  Müslüman  gruplara  yönelti-‐‑

len   dikkate   değer   eleştiriler   arasında   önemi   aşikâr   olan   radikalleşme   sorunu-‐‑

nun,   akademik   düzlemde   ele   alınması   ve   detaylı   incelemelere   konu   olması  

gerekmektedir.  Bu  hususta  yapılabileceklere  ilişkin  olarak  sunulan  öneriler,  şu  

şekilde  sıralanabilir:    
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• Müslümanlar  arasındaki  radikalleşme  ile  Batı  dünyasındaki  İslamofo-‐‑

bi   gibi   sorunların   detaylı   bir   şekilde   tartışılmasını   sağlayabilecek   akademik  

platformların  oluşturulması.  

• İlgili  Fakülteler  bünyesinde  konuya   ilişkin  alan  araştırmalarını   içeren  

somut  projelerin  hazırlanması  için  öğretim  üyeleri  ve  akademisyenlerin  maddi  

ve  manevi  açıdan  teşvik  edilmesi.  

• Fakülteler   arasında   hazırlanacak   ortak   projelerde   elde   edilen   bulgu-‐‑

ların   uluslararası   düzeyde   tartışılmasını   temin   için   tanıtım   ve   sunum  

imkânlarının  sağlanması.    

• İlahiyat   Fakültesi  mezunlarının,   ait   oldukları  Müslüman   toplumların  

yerel   ve   global   ihtiyaçlarını   karşılamada   ne   ölçüde   yeterli   olduğunun   tespit  

edilmesine  yönelik  alan  araştırmalarının  yapılması  ve  söz  konusu  çalışmaların  

neticelerinin  İlahiyat  Fakültesi  müfredatlarına  aktarımının  sağlanması.    

Yukarıda  listelenen  öneriler  arasında  özellikle;  fakülteler  arasında  bir  iş-‐‑

birliği  ağının  oluşturulması,   fakülteler  arasında  ikili   işbirliği  anlaşmaları   imza-‐‑

lanan  öğretim  üyesi  ve  öğrenci  değişimi  platformlarının  kurulması  ve  Bologna  

sürecinde   edinilen   tecrübelerin   paylaşımının   sağlanabilmesi   için   organizasyo-‐‑

nun  her  yıl  katılımcı  ülkeler  arasında  dönüşümlü  bir  şekilde   tekrarlanması  ön  

plana   çıkmıştır.   Bu   düzlemde   İstanbul   Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   Dekanı  

Prof.  Dr.  Mürteza  Bedir  tarafından  fakülteler  arasındaki  işbirliğini  geliştirmeye  

yönelik  Balkan  İlahiyatları  Arasında  İşbirliği  Geliştirme  Programı’nın  (BİLİG)  oluş-‐‑

turulması   yönünde   somut   bir   teklif   yapılmıştır.   Önümüzdeki   yıllarda   teklif  

edilen   programın   hayata   geçirilebilmesine   yönelik   adımların   atılması   beklen-‐‑

mektedir.    

Organizasyonun   ikinci   bölümünü   oluşturan   Payitaht’ta   Serhad   Ser-‐‑

had’da  Payitaht  Uluslararası  Sempozyumu   ise  28  Mayıs  2015   tarihinde   İstan-‐‑

bul  Üniversitesi  İlahiyat  Fakültesi’nin  Büyük  Konferans  Salonu’nda  gerçekleşti-‐‑

rilmiştir.   Sempozyumda,   akademik   tebliğlerin   sunulduğu   dört   oturum   ve   bir  

kapanış  oturumu  yer  almıştır.  
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Sempozyumun   I.   oturumunda  üç   tebliğ   sunulmuştur.   Saraybosna  Üni-‐‑

versitesi   İslam   İlimleri   Fakültesi   Dekanı   Prof.   Dr.   Ismet   Bušatlić,   “Sınır  

Tanımayan   Eğitim   –   Bosna   Örneği”   isimli   tebliğinde   İslâmî   bir   bakış   açısından  

hareketle  Balkanlarda  eğitim   ile   ilgili   olan   temel  konu/kavramları   ele   almıştır.  

Bunlar   arasında   özellikle   eğitimde   eşitlik,   hayat   boyu   eğitim,   somut   eğitim  

amaçları   ile   donatılmış   eğitim   gibi   konular   bulunmaktadır.   Prof.  Dr.   Bušatlić,  

ayrıca  Bosna  ve  Türkiye  arasındaki  tarihi  bağları  kurmada  Boşnakların  eğitime  

dair  üstlendikleri  roller  üzerinde  durmuştur.      

Oturumda   ikinci   olarak   Makedonya   Bilimler   Akademisi’nin  

araştırmacılarından   Prof.   Dr.   Numan   Aruç’un   sunduğu   “Balkanlarda   Yüksek  

İslam  Eğitim  ve  Öğretiminin  Müesseseleşmesi,  Entegrasyonunun  Önemi  ve  Problemle-‐‑

ri”   isimli   tebliğe   yer   verilmiştir.   Tebliğde,   Balkanlar’ın   İslam   medeniyet   ve  

kültürünün   şekillenmesinde   başat   rol   oynayan   önemli   bölgelerden   bir   tanesi  

olduğuna   vurguyla   bölgede   eğitim   ile   ilişkili   yaşanan   problemler  

tanımlanmıştır.  Prof.  Dr.  Aruç,  bölgede  karşılaşılan  problemlerin,  Balkan  İslam  

Toplumlarına  ait  müesseselerinin  kurumsallaşma  süreçlerini  tamamlayamama-‐‑

larından   ve   idariye   yapıya   entegre   olamamalarından   kaynaklı   olduğunu   be-‐‑

lirtmiştir.    

Oturumun   son   tebliği   ise   İstanbul  Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi  Öğre-‐‑

tim  Üyelerinden  olan  ve  Kırklareli  İlahiyat  Fakültesi  Dekanlığı’nı  yürüten  Prof.  

Dr.  Mehmet  Dalkılıç’ın  “Balkanların  Geleceği  Açısından  Dini  Aşırı  Gruplar  ve  Etnik  

Barış”   isimli   tebliğidir.  Balkanlardaki  aşırı  dini  gruplar  ve   faaliyetlerini   incele-‐‑

yen  Prof.  Dr.  Dalkılıç   tebliğinde;  Balkan  ülkelerinin   büyük  bir   bölümünde  bu  

grupların,     Müslümanlar   arası   iyi   ilişkileri,   birlikte  yaşama,  dayanışma  ve   an-‐‑

layış   ortamını   bozmanın   yanı   sıra   etnik   barışı   ortadan   kaldıracak   faaliyetlere  

giriştiklerinin   altını   çizmiştir.   Bölgede   faaliyetlerde   bulunan   yabancı   servis  

elemanlarının,   aşırı   selefi/Vahhabi   ve   Şii   grupların   söz   konusu  bölgelerde   kü-‐‑

melenmeleri  ile  kendisi  gibi  düşünmeyenleri  tekfir  etmeleri  neticesinde  gelişen  

mezhep   çatışmalarının   şiddetlenmesine   katkıda   bulunduklarını   ifade   etmiştir.  

İslam  ülkelerinde   başta  din   adamları   veya  ulema  olmak  üzere  doğru  mezhep  

bilgisini   vermekle   yükümlü   eğitim   kurumlarının   konuya   ilgisiz   kalmalarının  
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ise,   Balkanlarda   yaşayan  Müslümanları   büyük   bir   kaosa   doğru   sürüklediğini  

belirtmiştir.  

Sempozyumun   II.  Oturumda  Osmanlı  ve  Balkanlardaki   tefsir  ve   tasav-‐‑

vuf   alanında   yapılan   çalışmalar   üzerinde   durulmuştur.   Oturumun   “Osmanlı  

Dönemi  Medreselerde  Tefsir  Eğitimi  ve  Tefsir  Araştırmaları”   isimli   ilk   tebliğini   su-‐‑

nan   Saraybosna   Üniversitesi   İslam   İlimleri   Fakültesi   Öğretim   Üyesi   Prof.   Dr.  

Džemal   Latić,   Prusac’lı   (Akhisar)   ünlü   âlim   Hasan   Kâfi   el-‐‑Bosnevî’den   (ö.  

951/1544)  hareketle  Bosna’da   tefsir  alanında  yapılan  çalışmaların  genel  bir  de-‐‑

ğerlendirmesini   yapmıştır.   Tebliğinde   ayrıca   Bosna’da   Osmanlı   döneminde  

kurulan  medreselerdeki  tefsir  eğitimi  üzerinde  durmuş  ve  bölgenin  tefsir  âlim-‐‑

leri   ile  eserlerini  tanıtmıştır.  Prof.  Dr.  Latić  tebliğinde  ayrıca  Balkanlardaki  gü-‐‑

nümüz   İlahiyat   eğitiminde   tefsir   konusuna   ayrılan   yer   ve   ilerleyen   yıllarda  

konuya   ilişkin  yapılabilecek   çalışmalar  konusunda  değerlendirmelerde  bulun-‐‑

muştur.    

İstanbul  Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi  Dekan   Yardımcısı   Prof.   Dr.  Hi-‐‑

dayet  Aydar’ın  sunduğu  oturumun  ikinci  tebliği  “Osmanlı  Dönemi  Türkçe  Tefsir-‐‑

leri”   başlığını   taşımaktadır.   Tebliğde   tefsir   ilminin   ana   gayesini   kısaca  

tanıttıktan  sonra    anadilde  yazılmış  tefsirler  üzerinde  durulmuştur.  Bu  bağlam-‐‑

da   Arapça’nın   dışındaki   dillerde   yazılmış   ilk   telif   tefsirler   ve   başka   dillere  

yapılmış  tercüme  tefsirleri  tanıtılmıştır.  Ardından  ise  Osmanlı  döneminde  ana-‐‑

dilde   yapılmış   telif   tefsirler   ile   Türkçeye   yapılmış   tercüme   tefsirler   hakkında  

bilgi  verilmiştir.  Prof.  Dr.  Aydar,   tebliğinde  ayrıca  Türkçe   telif  ve   tercüme  tef-‐‑

sirlerin  Osmanlı   tefsir   hareketi   içindeki   yeri   ve  Osmanlı   tefsir   kültürü  üzerin-‐‑

deki  etkilerini  tespit  etmeye  çalışmıştır.    

Oturumda  “Bosna’da  Faaliyet  Gösteren  Tarikatlar”  başlıklı  bir  tebliğ  sunan  

İstanbul  Üniversitesi  İlahiyat  Fakültesi  Öğretim  Üyesi  Prof.  Dr.  Reşat  Öngören,  

Balkan  coğrafyasında  tarikat  faaliyetlerinin  İslam’ın  yayılması  ve  kökleşmesine  

önemli  katkılar  sağladığına  vurgu  yapmıştır.  Bölgedeki  tarikatların  dinî  hayata  

katkılarını  ve  bu  çerçevede  sürdürdükleri  faaliyetler  ve  tasavvufî  eğitim  usulle-‐‑

rini  tanıtmıştır.    
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Sempozyumun   III.  Oturumunda  Balkanlar’da  kültür   tarihi  üzerine   teb-‐‑

liğler   sunulmuştur.   Oturumda   ilk   olarak   Saraybosna   İslami   İlimler   Fakültesi  

Öğretim  Üyesi   Yrd.   Doç.   Dr.   Ahmet   Alibašić,   “Bosna-‐‑Hersek   Tarih  Ders   Kitap-‐‑

larında  Osmanlı  İmajı:  Yeniden  Değerlendirme”  isimli  tebliği  sunmuştur.  Tebliğde,  

Bosna-‐‑Hersek’te   kullanılan   Boşnak,   Hırvat   ve   Sırp   ders   kitaplarında   Osmanlı  

imajının   hangi   şekillerde   ortaya   konulduğu   konusu   üzerinde   durmuştur.  

Yaptığı  içerik  analizi  sonuçlarını  sunduğu  tebliğinde;  Boşnak  kitaplarının  ortak  

yaşama  kültürü  temelli  bir  geçmiş  algısı  sunduğuna,    Sırp  ve  kısmen  de  Hırvat  

kitapları  arasında  önemli  bir  algı  farklılığının  mevcut  olduğuna  ve  bu  kitaplar-‐‑

da   bölgedeki   Osmanlı   geçmişinin   olumsuz   stereotiplerden   hareketle  

tanımlandığına   işaret  etmiştir.  Saraybosna  İslami  İlimler  Fakültesi  Kütüphane-‐‑

cisi   Asim   Zubčević,   “Osmanlı   Dönemi   Bosna   Fransiskan   Kroniklerinde   İslam   ve  

Müslüman  Algısı”   başlıklı   tebliğinde   ise  Osmanlı  Döneminde  Bosna’da   yaygın  

faaliyet   alanı   bulan  Fransiskan  mezhebine   ait   kroniklerden  yola   çıkarak  Fran-‐‑

siskanların   dönemdeki   İslam   ve   Müslüman   algısı   üzerine   değerlendirmeler  

yapmıştır.    

Oturumda   İstanbul   Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi   Öğretim  Üyesi   Doç.  

Dr.  Nurettin  Gemici;  sunduğu  tebliğ  ile  ünlü  seyyah  Evliya  Çelebi’nin  Seyahat-‐‑

namesi’nde  Balkanlar’a  ve  özellikle  de  Bosna’ya  ayrılan  yeri  tafsilatlı  bir  şekilde  

incelemiştir.  Tebliğde,   ayrıca  XVII.   yüzyıl  Bosna’sının   taşınabilir  ve   taşınamaz  

kültürel  mirası  hakkında  bilgiler  vermiştir.  Oturumun  “Anadolu  ve  Balkanlardaki  

Yitik   İlahi  Kültürü”   isimli   son   tebliğini,   İstanbul  Üniversitesi   İlahiyat   Fakültesi  

Öğretim   Üyesi   Yrd.   Doç.   Dr.   Ubeydullah   Sezikli   sunmuştur   ve   tebliğde   dini  

musikinin   Balkanlardaki   kültürel   gelişmenin   sağlanmasında   yaptığı   katkılara  

dikkatleri  çekmiştir.  Yrd.  Doç.  Dr.  Sezikli,  ayrıca  İstanbul  Üniversitesi  Bilimsel  

Araştırma  Projeleri’nin  desteği  ile  Anadolu  ve  Balkanlar'ʹda  yürütmekte  olduğu  

İlahi   Anadolu-‐‑Dini   Musiki   Derleme   Projesi   kapsamında   yaptığı   çalışmaları  

tanıtmıştır.    

Sempozyumun  son  oturumu  olan   IV.  Oturumda  Bosna-‐‑Hersek  ve  Tür-‐‑

kiye’deki  Yüksek   İslam  Eğitimi  konusunda   tebliğler   sunulmuştur.   Saraybosna  

İslam   İlimleri   Fakültesi   Öğretim   Üyesi   Yrd.   Doç.   Dr.   Dina   Nadarević   Sijam-‐‑
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hodžić  sunduğu  “Bosna-‐‑Hersek’te  Yüksek  İslam  Öğretimi”  isimli  tebliğde  Bos-‐‑

na-‐‑Hersek’te   Yüksek   İslam   Eğitimi’nin   geçmişine   ışık   tutmuş;   Yüksek   İslam  

Öğretiminin  hukuki   statüsü,  kullanılan  müfredat  ve  Bosna   toplumunun   şekil-‐‑

lenmesindeki   katkıları   üzerinde   durmuştur.   İstanbul   Üniversitesi   İlahiyat   Fa-‐‑

kültesi  Öğretim  Üyesi  Doç.  Dr.  Ayşe  Zişan  Furat  ise  “Türkiye’de  Yüksek  İslam  

Öğretimi”   isimli   tebliğinde   Osmanlı’dan   günümüze   Yüksek   İslam   Öğretimi  

faaliyetlerinin  hukuki  yapısı,  programları,  ilahiyat  -‐‑fakültelerinin,  öğretim  üye-‐‑

leri  ve  öğrencilerinin  karşılaştığı  problemleri  ele  almıştır.    

Sempozyumun  Kapanış  Oturumu’nda  İstanbul  Üniversitesi  İlahiyat  Fa-‐‑

kültesi  Dekanı  Prof.  Dr.  Mürteza  Bedir,  Saraybosna  Üniversitesi   İslam  İlimleri  

Fakültesi  Dekanı  Prof.  Dr.   Ismet  Bušatlić  ve  Kosova   İslam  Toplumu   temsilcisi  

Vedat   Sahiti’nin   sempozyuma   dair   değerlendirmeleri   yer   almıştır.   Oturumun  

katılımcıları   Türkiye   ve   Balkan   İlahiyat   Fakülteleri   arasındaki   işbirliği  

çalışmalarının  sürdürülmesi  konusunda  taleplerini  dile  getirmişler  ve  yapılacak  

çalışmaları   destekleyeceklerini   bildirmişlerdir.      Ayrıca   Kosova   İslami   İlimler  

Fakültesi  Dekanı  Prof.  Dr.  Qazim  Qazimi,  Fakültesi   ile   ilgili  detaylı  bir  değer-‐‑

lendirme   yapmış   ve   Türkiye’deki   İlahiyat   fakülteleri   ile   özellikle   de   İstanbul  

İlahiyat  ile  işbirliğini  geliştirmek  istediklerini  belirtmiştir.  Kapanış  oturumunun  

sonunda  Kosova   İslam  Toplumu   temsilcisi  Vedat   Sahiti   tarafından   organizas-‐‑

yonun   önümüzdeki   yıl   tekrarlanabilmesi   için   katılımcıların   Priştina’ya   davet  

edilmesi  ve  katılımcılar   tarafından  bu   teklifin  sevinçle  karşılanması  organizas-‐‑

yonun   ilerleyen   yıllarda   da   sürdürülmesi   yönündeki   beklentileri   ortaya   koy-‐‑

maktadır.    


